ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

Калинина ул., 19
г. Биробиджан,  679016

тел./факс: (42622) 2-17-70
E-mail:komobr@post.eao.ru

ОКПО 00090003, ОГРН 1057900040472
ИНН 7901525729, КПП 790101001

[REGNUMDATESTAMP]

На №  от

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных

районов и городского округа в сфере
образования

Уважаемый Руководитель!

Департамент образования Еврейской автономной области
по результатам контрольно-оценочных процедур в 2023 году направляет
списки школ с низкими образовательными результатами и с признаками
необъективных результатов ВПР в разрезе муниципальных образований.

Департамент образования просит в срок до 1 февраля 2024 года
разработать и предоставить планы работы со школами с низкими
образовательными результатами и с признаками необъективных результатов
ВПР на муниципальном и школьных уровнях по следующим направлениям
работы:

– обеспечение объективности процедур оценки качества образования;
– формирование позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов;
– формирование объективной внутренней системы оценки качества

образования (далее – ВСОКО) в общеобразовательной организации (далее –
ОО);

– проведение разъяснительной работы с руководителями ОО по
вопросам повышения объективности оценки образовательных результатов;

– проведение обучающих семинаров с педагогами по преодолению
рисков получения необъективных результатов;

– привлечение в качестве независимых наблюдателей при проведении
оценочных процедур участников образовательных отношений,
представителей РДДМ;

– организация коллегиальной проверки ВПР в образовательной
организации с привлечением методистов методических служб;

– организация работы территориальных предметных комиссий по
проверке заданий ВПР;

mailto:komobr@post.eao.ru

– формирование программ реализации ВСОКО, планов
внутришкольного контроля;

– принятие мер по оказанию адресной методической поддержки школам
с низкими результатами обучения относительно выявленных в данных школах
проблем;

– меры профилактики учебной неуспешности в ОО.
Данные направления не являются исчерпывающими и могут быть

дополнены и изменены при необходимости.
Утвержденные планы просим направить на электронный адрес

obrnadzor@post.eao.ru.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

С уважением,
заместитель начальника                                                            М.Л. Карачун

[SIGNERSTAMP1]

Мавричева С.В.
8942622020467

Приложение
к письму департамента образования

Еврейской автономной области

Код
региона Название региона год

Количество
ОО с

признаками
необъектив

ных
результатов

Количество ОО
в списке ШНОР-

22

2022 7 13 79

Еврейская автономная область
 2023 8 9

1. ОО с признаками необъективных результатов, 2023 год

Код

региона Логин ОО Название ОО

г. Биробиджан - 3
79 edu790005 МБОУ СОШ №5
79 edu790006 МБОУ СОШ № 6
79 edu790010 МБОУ СОШ № 10

Биробиджанский район - 1
79 edu793021 МКОУ «СОШ им. И.А. Пришкольника с. Валдгейм»

Смидовичский район - 2
79 edu790025 МБОУ СОШ №2 п. Николаевка
79 edu790032 МБОУ СОШ №18 п. Приамурский

Облученский район - 2
79 edu793030 МБОУ «Школа № 2 г.Облучье»
79 edu790039 МКОУ «ЦО им. А.И. Раскопенского» п.Кульдур

Маркеры необъективности ВПР 2022

Завышенные результаты
 Название ОО

РУ 4 МА 4 РУ 5 МА 5
К

ол
-в

о
ма

рк
ер

ов
 2

02
3

МБОУ СОШ №5   1 1 2
МБОУ СОШ № 6 1    1
МБОУ СОШ № 10  1   1
МКОУ «СОШ им. И.А. Пришкольника
с. Валдгейм» 1    1
МБОУ СОШ №2 п. Николаевка  1   1
МБОУ СОШ №18 п. Приамурский    1 1
МБОУ «Школа № 2 г.Облучье»   1  1
МКОУ «ЦО им. А.И. Раскопенского»
п.Кульдур   1  1

2. ОО с низкими образовательными результатами, 2023 год

Код
региона Логин ОО Название ОО

г. Биробиджан - 1
79 edu790006 МБОУ СОШ № 6

Биробиджанский район - 1
79 edu793020 МКОУ СОШ с.Бирофельд

Облученский район - 2
79 edu793034 МБОУ СОО «Школа № 15» пос. Биракан
79 edu796019 МКОУ ООШ им. Г.И.Радде

Октябрьский район - 2

79 edu796012 МКОУ «ООШ с.Благословенное им. Героя Советского Союза
Г.Д. Лопатина»

79 edu796013 МКОУ ООШ с. Полевое
Смидовичский район - 3

79 edu793039 МБОУ СОШ № 1 п. Смидович
79 edu790025 МБОУ СОШ №2 п. Николаевка
79 edu793040 МБОУ СОШ №3 п. Смидович

Маркеры ШНОР Критерий

отнесения к
ШНОР

ОО

В
П

Р
5Р

У
 2

02
2

В
П

Р
5М

А
 2

02
2

В
П

Р
6Р

У
 2

02
2

В
П

Р
6М

А
 2

02
2

О
ГЭ

 Р
У

 2
02

2
О

ГЭ
 М

А
 2

02
2

Е
ГЭ

 Р
У

 2
02

2
Е

ГЭ
 М

А
 2

02
2

В
П

Р
5Р

У
 2

02
3

В
П

Р
5М

А
 2

02
3

В
П

Р
6Р

У
 2

02
3

В
П

Р
6М

А
 2

02
3

О
ГЭ

 Р
У

 2
02

3

О
ГЭ

 М
А

 2
02

3

Е
ГЭ

 Р
У

 2
02

3
Е

ГЭ
 М

А
 2

02
3

М
ар

ке
р

по
 д

ву
м

пр

оц
ед

ур
ам

 и
 б

ол
ее

в

20
23

 г
од

у

М
ар

ке
р

по
 о

дн
ой

 и

то
й

ж
е

пр
оц

ед
ур

е
дв

а
го

да
 п

од
ря

д
(2

02
2

и
20

23
)

МБОУ СОШ № 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1
МКОУ СОШ
с.Бирофельд

1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

МБОУ СОО
«Школа № 15»
пос. Биракан

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0

МКОУ ООШ им.
Г.И.Радде

1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1

МКОУ «ООШ
с.Благословенное
им. Героя
Советского
Союза Г.Д.
Лопатина»

1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

МКОУ ООШ с.
Полевое

1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1

МБОУ СОШ № 1
п. Смидович

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0

МБОУ СОШ №2
п. Николаевка

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1

МБОУ СОШ №3
п. Смидович

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0

Комментарии к спискам ШНОР, 2023

1. Федеральный список ШНОР является расчетным и создается в
информационных и аналитических целях. Формирование перечня ШНОР на
федеральном уровне не исключает возможности проведения регионом
собственного  анализа для выявления ОО с низкими результатами, ОО,
находящихся в зоне риска снижения результатов, а также ОО, нуждающихся в
адресной профилактике конкретных  проблем.

2. В список ШНОР были включены образовательные организации, в
которых выявлено не менее 30% участников, не преодолевших минимальный
порог  (верхнюю границу отметки «2») по двум и более оценочным
процедурам в 2023 году  или хотя бы по одной оценочной процедуре и в 2022,
и 2023 годах. В качестве  отдельной оценочной процедуры
рассматривалась каждая ВПР или каждый  экзамен (ОГЭ, ЕГЭ) по
определенному предмету в определенном классе за  определенный год.
Например, ВПР в 6 классе по русскому языку в 2023 году – это одна
процедура. Если в ОО наблюдается более 30% не преодолевших минимальный
порог  обучающихся 6 классов по русскому языку и математике в 2023 году –
это две разные  процедуры, и, соответственно, такая школа попадает в
категорию ШНОР.

3. При расчете отметки «2» в ВПР не учитывалось наличие
непройденных тем.

4. В ЕГЭ по русскому языку в качестве границы отметки «2»
использовался  минимальный тестовый балл ЕГЭ по стобалльной системе
оценивания, необходимый  для поступления в ОО высшего образования на
обучение по программам бакалавриата  и программам специалитета (36
баллов).

5. Методика формирования списка НЕ учитывает численность классов.
6. При формировании списка были исключены вечерние и частные

школы.
7. Филиалы не исключались и не заменялись на головные организации.
8. Не исключались ОО со следующими обоснованиями:
− ОО с высокими результатами в ОГЭ и ЕГЭ при наличии маркеров в

ВПР;
− несоответствие собственной региональной методике определения

ШНОР  или результатам других исследований качества образования;
− участие в проекте «500+»;
− разный состав обучающихся и учителей в 2022 и 2023 гг.;
− наличие планов повышения результатов;
− включение в список в первый раз;
− наличие «сложного» контингента (с девиантным поведением, в

сложной  жизненной ситуации и др.);
− наличие позитивной динамики, сильного руководства, участие в

разных  проектах;
− а также другие, не обоснованные данными, основания.

Комментарии к списку ОО с признаками необъективных
результатов, 2023

1. Маркер исключался только для ОО, где в параллели количество
обучающихся 5 и менее. В малочисленных ОО, как правило, широкий
доверительный  интервал среднего балла, поэтому, чтобы получить маркер
завышения, нужно, чтобы  средний балл был сильно завышен.

2. Подтверждением объективности результатов является обеспечение
объективности как в рамках процедуры проведения, так и проверки.

3. Результаты ОГЭ, школьные отметки НЕ являются подтверждением
объективности результатов. Если нет результатов ЕГЭ, а ОО является сильной,
то нужно  включить ее в список ОО со стабильно высокими результатами (в
рамках сбора списков  ОО с потенциально возможными высокими
результатами).

4. Не учитывались обоснования:
− участие в олимпиадах;
− наличие опытных учителей;
− наличие дополнительных занятий, углубленного изучения предметов;
− полное прохождение образовательной программы;
− реализация особых программ, принципов обучения;
− и некоторые другие, не обоснованные данными, основания.
5. Наличие технических ошибок, приводящее к сильно завышенным

результатам,  не является поводом к снятию маркера необъективности

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. ОО с признаками необъективных результатов - 2022

Код
региона Логин ОО Название ОО

г. Биробиджан - 1
79 edu790005 МБОУ СОШ №5

Ленинский район - 1
79 edu790023 МКОУ СОШ с. Бабстово

Смидовичский район - 4
79 edu793040 МБОУ СОШ №3 п. Смидович
79 edu793041 МБОУ СОШ №4 с. Даниловка
79 edu793043 МБОУ СОШ №7 п. Николаевка
79 edu793044 МБОУ СОШ №11 с. Волочаевка

Октябрьский район - 1
79 edu796016 Ф-л МОУ СОШ с. Амурзет  ООШ  в с. Пузино

Маркеры необъективности ВПР 2022

Завышенные
результаты

Несоответствие
школьным
отметкам Название ОО

РУ
4

РУ
5

МА
4

МА
5

РУ
4

РУ
5

МА
4

МА
5 К

ол
-в

о
ма

рк
ер

ов

20
22

МБОУ СОШ №5  1       1
МКОУ СОШ с. Бабстово   1      1
МБОУ СОШ №3 п. Смидович   1      1
МБОУ СОШ №4 с. Даниловка    1     1
МБОУ СОШ №7 п. Николаевка  1       1
МБОУ СОШ №11 с. Волочаевка    1     1
Ф-л МОУ "СОШ с. Амурзет ""
""ООШ "" в с. Пузино" 1        1

2. ОО в списке ШНОР-22

Код
региона Логин ОО Название ОО

Уровень
образовательных
результатов ОО

г. Биробиджан - 1

79 edu790005 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа №5

Умеренно
неуспевающие

79 edu793001 Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа №8

Умеренно
неуспевающие

Биробиджанский район - 2

79 edu793024
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Найфельд

Умеренно
неуспевающие

79 edu796001
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Основная общеобразовательная школа
села Желтый Яр

Сильно
неуспевающие

Ленинский район -

79 edu790019
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Ленинское

Умеренно
неуспевающие

79 edu790023
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Бабстово

Сильно
неуспевающие

79 edu793028
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Дежнево

Базово
неуспевающие

Октябрьский район - 5

79 edu790001
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Амурзет

Умеренно
неуспевающие

79 edu790002
муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная школа села
Екатерино-Никольское

Сильно
неуспевающие

79 edu796012

Муниципальное казенное образовательное учреждение
основная общеобразовательная школа с.
Благословенное имени Героя Советского Союза
Георгия Дорофеевича Лопатина

Сильно
неуспевающие

79 edu796013 Муниципальное казенное образовательное учреждение
основная общеобразовательная школа с. Полевое

Базово
неуспевающие

79 edu796016

Филиал муниципального бюджетного
образовательного учреждения Средняя
общеобразовательная школа с. Амурзет Основная
общеобразовательная школа в с. Пузино

Умеренно
неуспевающие

Облученский район - 1

79 edu796019
Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение  Основная общеобразовательная школа
имени Густава Ивановича Радде

Сильно
неуспевающие